
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33187 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/
SESPA/2016
PROCESSO Nº 436485/2015 (Anexo: 436375/2015; 
436581/2015; 436640/2015; 436700/2015).
OBJETO: Trata o presente processo de contratação de empresa 
para a prestação de serviços  de passagens para transporte fl uvial 
e rodo-fl uvial nos trechos Cametá/Belém/Cametá, Limoeiro do 
Ajuru/Belém/Limoeiro do Ajuru, Oeiras do Pará/Belém/Oeiras do 
Pará e Oeiras do Pará/Cametá/Oeiras do Pará, para atender aos 
pacientes e acompanhantes do Programa de Tratamento Fora do 
Domicílio - TFD, pelo período de 12 (doze) meses.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Setor Jurídico da SESPA, realizou análise 
dos autos (Fls. 269 a 273), manifestando-se pela impossibilidade 
de homologação do pregão eletrônico n° 012/SESPA/2016.
CONSIDERANDO que o princípio da vinculação ao instrumento 
convocatório obriga a Administração e o licitante a observarem 
as regras e condições previamente estabelecidas no edital.                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                          
RESOLVE:
I - REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/SESPA/2016, com 
base no princípio da vinculação ao instrumento convocatório e o 
do julgamento objetivo, com FULCRO nos artigos 3°, 41, 44 e 45 
da Lei Federal n° 8.666/1993.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08/ agosto de 2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 994667

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 662 DE 08 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 11308;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LINDIANE SIQUEIRA FERNANDES, 
Id. Funcional nº 57209553 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Hospital Regional - Tucuruí - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 17 de Julho de 2016 a 12 de Janeiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 de Julho de 2016.

PORTARIA Nº 663 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4492;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IRLANE CRISTINA DOS SANTOS 
MOURA, Id. Funcional nº 5901121 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) 11º Centro Regional de 
Saúde - Marabá - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 15 de Julho de 2016 a 10 de Janeiro 
de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Julho de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 664 DE 08 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/312569,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) VALDA ALVES 
BARBOSA, ocupante do cargo  de, TECNICO DE LABORATORIO 
Id. Funcional nº 75353 / 1, lo tado(a) no(a) Laboratório Central - 
SESPA, a contar de 09/07/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua  mãe, sem prejuízo de 
sua remuneração.

PORTARIA Nº 665 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/313496,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JAQUELINE ABDON 
YAZBEK, ocupante do cargo  de, TECNICO PATOLOGIA CLINICA 
Id. Funcional nº 5290384 / 3, lo tado(a) no(a) Laboratório 
Central - SESPA, a contar de 09/07/2016, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de irmão, sem prejuízo 
de sua remuneração.

PORTARIA Nº 666 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/304490,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANTONIO 
DOS SANTOS PINTO, ocupante do cargo  de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO Id. Funcional nº 54191603 / 1, lo tado(a) 
no(a) Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial - SESPA, 
a contar de 08/07/2016, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de sua mãe, sem prejuízo de sua 
remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 084 DE 27 DE JULHO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor MARILIA CARNEIRO GODINHO, Id. 
Funcional nº 5156840 / 3 ocupante do cargo de, MEDICO, lo tado 
no(a) Unidade de Referência Especializada - Santarém - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto 
de 2016 a 29 de Setembro de 2016, referente ao triênio 25 de 
Fevereiro de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011. 

PORTARIA Nº 082 DE 27 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor JOVITA MARIA DE SOUSA 
GAMA, Id. Funcional nº 57192059 / 2 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência 
Especializada - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 
2016, referente ao triênio 11 de Julho de 2012 a 10 de Julho de 
2015. 

PORTARIA Nº 085 DE 27 DE JULHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MÁRCIA ROBERTA NEVES DA 
SILVA, Id. Funcional nº 55585623 / 1 ocupante do cargo de, 
AUXILIAR DE SERVICO DE COMUNICACAO, lo tado no(a) 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém - SESPA, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 2016 a 29 
de Setembro de 2016, referente ao triênio 02 de Maio de 2012 
a 01 de Maio de 2015. 

PORTARIA Nº 645 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor FLÁVIA SOCORRO HIPÓLITO 
FALCÃO, Id. Funcional nº 5092574 / 1 ocupante do cargo de, 
DATILOGRAFO, lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Agosto de 
2016 a 10 de Setembro de 2016, referente ao triênio 05 de Julho 
de 2007 a 04 de Julho de 2010. 

PORTARIA Nº 612 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor SUELY NUNES DA FONSECA 
SAMPAIO, Id. Funcional nº 95460 / 2 ocupante do cargo de, 
MEDICO, lo tado no(a) Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de 
Saúde - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
01 de Setembro de 2016 a 30 de Setembro de 2016, referente 
ao triênio 25 de Fevereiro de 2005 a 25 de Fevereiro de 2005. 

PORTARIA Nº 031 DE 28 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ROEZER BANDEIRA LOBO, Id. 
Funcional nº 720321 / 2 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde - Marabá - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de Agosto 
de 2016 a 06 de Setembro de 2016, referente ao triênio 02 de 
Junho de 2000 a 01 de Junho de 2003. 

PORTARIA Nº 083 DE 27 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor MARIA ALBENICE FROZ 
MESQUITA, Id. Funcional nº 5900709 / 1 ocupante do cargo 
de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Agosto de 2016 a 30 de Agosto de 2016, 
referente ao triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 021 DE 10 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO JOSE DA SILVA COELHO 
NETO, Id. Funcional nº 55585813 / 1 ocupante do cargo de, 
NUTRICIONISTA, lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 13 de Junho de 2016 a 11 de Agosto de 2016, referente ao 
triênio 05 de Maio de 2006 a 04 de Maio de 2009. 

PORTARIA Nº 020 DE 10 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO JOSE DA SILVA COELHO 
NETO, Id. Funcional nº 55585813 / 1 ocupante do cargo de, 
NUTRICIONISTA, lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde 
- Marabá - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 12 de Setembro de 2016 a 10 de Novembro de 2016, 
referente ao triênio 05 de Maio de 2009 a 04 de Maio de 2012. 

PORTARIA Nº 019 DE 10 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ANTÔNIO JOSE DA SILVA COELHO 
NETO, Id. Funcional nº 55585813 / 1 ocupante do cargo de, 
NUTRICIONISTA, lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde 
- Marabá - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 12 de Dezembro de 2016 a 09 de Fevereiro de 2017, 
referente ao triênio 05 de Maio de 2012 a 04 de Maio de 2015. 

PORTARIA Nº 087 DE 27 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor SHEYLA BENTES CARDOSO, 
Id. Funcional nº 5901716 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 31 de Agosto de 2016 a 29 de Setembro de 2016, referente 
ao triênio 13 de Julho de 2012 a 12 de Julho de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 994704

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 179441A/27.07.2016
NOME            : MARIA CREUZA MADALENA DE LIMA
MATRICULA   : 5170877/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
A PARTIR        : 09.06.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

08.08.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 994710

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ
.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 273 de 08/08/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE DIRETORES DE LACENS 
DA REGIÃO NORTE CUJA FINALIDADE É ALINHAR A REDE DA 
REGIÃO NORTE E DEFINIR UMA REDE EM DIAGNÓSTICO /
ANÁLISE.
Período da viagem: 29 a 31/08/2016.
Quantidade: 2 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): Manaus-AM.
Servidor:  Valnete das Graças Dantas Andrade / Mat. 54189991-
1 / Farmacêutico-Bioquímico.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 994466

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato n°: 24
Exercício: 2016
Processo n°: 2016/82527
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO E ENTREGA DE ÁGUA 
MINERAL NATURAL NÃO GASOSA E POTÁVEL NAS UNIDADES 
DO 1°CRS/SESPA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Valor Total: R$ 70.930,80 (Setenta mil novecentos e trinta reais 
e oitenta centavos)


